证券代码：300861    证券简称：美畅股份  公告编号：2021-084

杨凌美畅新材料股份有限公司

关于高效金刚石线建设项目的进展公告

随着世界能源结构向多元化、清洁化、低碳化的方向转型，国家“双碳”战

略目标的提出，太阳能光伏行业增长态势明确。我国作为全球光伏大国，是全球

光伏市场增长的主要动力，全球光伏新增装机容量的强劲增长将带动全球硅片切

割用金刚石线的需求持续增长。在需求拉动下，公司募集资金项目“500 条高效

金刚石线建设项目”已完成富海工业园区域内的全部产线建设。

一、高效金刚石线建设项目概况

公司募集资金投资项目“高效金刚石线建设项目”计划总投资 71000 万元。

原计划由全资子公司杨凌美畅科技有限公司在陕西省杨凌示范区富海工业园，通

过租赁生产车间及仓库，购置先进的自动化生产线（300条高效金刚石线生产线）、

检验设备及环保设施等，新增高效金刚石线年生产能力 1500万公里。

公司于 2021年 1月 24日召开第二届董事会第二次会议和第二届监事会第二

次会议，2021年 2 月 9日召开了 2021年第一次临时股东大会，审议通过了《关

于变更募集资金投资项目之高效金刚石线建设项目实施主体、实施地点及实施方

式的议案》[具体内容详见公司 2021 年 1 月 25 日披露于巨潮资讯网的《关于变

更募集资金投资项目之高效金刚石线建设项目实施主体、实施地点及实施方式的

公告》（公告编号：2021-008）]，同意公司变更高效金刚石线建设项目的建设规

模，由原 300条高效金刚石线，增加至 500条高效金刚石线生产线；同意增加新

设全资子公司美畅科技有限公司在西安国家民用航天产业基地新建的美畅产业

园内建设本项目。项目新增年产能由 1500 万公里增加至 5400 万公里，增加的

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

3900万公里，一方面是通过增加 200条新型高效金刚石线生产线增加年产能 2160

万公里，另一方面通过对高效金刚石线生产线进行能效提升的升级，提升单台生

产线设计产能，将原计划的 300条金刚石线生产线年产能再提升 1740万公里。

二、高效金刚石线建设项目实施进度

公司已于 2018 年开始在陕西杨凌示范区富海工业园建设本项目，目前富海

工业园内租赁厂房已全部利用，共安装完成并投产本建设项目中的 278 条高效金

刚石线生产线。且该项目的 278条生产线已全面按新一代高效金刚石线实施建设

投产，即设备生产效率较之前“单机六线”生产设备提升了 50%。目前公司高效

金刚石线共投入硅切片用领域 550条，硅切片用电镀金刚线年产能 7000万公里。

三、高效金刚石线建设项目实施的影响

高效金刚石线建设项目的实施有利于进一步提升公司金刚石线生产能力，并

持续发挥规模优势，结合生产线能效提升的改进，促进公司在生产用地资源及水、

电能源方面的节约，进一步提升人均产值，不断强化产品竞争力。

结合国家“十四五”对下游光伏行业的发展规划，公司判断市场对金刚石线

的需求保持持续增长，公司将持续紧盯市场需求，把握扩产进度，稳固公司在全

球市场的核心竞争力。

公司业绩受市场需求变化、供需关系、国家政策等内、外部诸多因素综合影

响，敬请投资者关注并注意投资风险。

特此公告。

杨凌美畅新材料股份有限公司董事会

2021年 9 月 15日